

Continuação **Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)**

arrendador com antecedência mínima de 15 dias, sem previsão de repactuação.
 e) **Honorários da administração:** O Grupo considera como pessoal-chave da administração os Conselheiros, o Conselheiro Independente e os Diretores. Em 31 de dezembro de 2024, não houve remuneração a essas pessoas chave. O Grupo não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.
13. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Fornecedores em moeda nacionais	18.426	24.473	52.907	94.204
Fornecedores em moeda estrangeira ..	50.430	22.414	88.386	22.414
Total	68.856	46.887	141.293	116.618

A exposição do Grupo aos riscos de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota explicativa 20.c.

14. Empréstimos e financiamentos
Política Contábil: Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais e amortizações apurados ao final de cada período.
Composição: A movimentação do exercício em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é demonstrada conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em 01 de janeiro de 2023	55.757	245.956	55.757	245.956
Empréstimos e financiamentos tomados	30.000	230.000	30.000	230.000
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(5.159)	(173.754)	(5.159)	(173.754)
Juros apropriados	8.902	35.995	8.902	35.995
Juros sobre empréstimos pagos	(440)	(29.219)	(440)	(29.219)
Variação Cambial	-	(1.364)	-	(1.364)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	89.060	307.614	89.060	307.614

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em 01 de janeiro de 2024	89.060	307.614	89.060	307.614
Empréstimos e financiamentos tomados	47.618	215.458	47.618	215.458
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(68.944)	(142.324)	(68.944)	(142.324)
Juros apropriados	11.844	43.951	11.844	43.951
Juros sobre empréstimos pagos	(16.577)	(44.704)	(16.577)	(44.704)
Variação cambial	151	22.093	151	22.093
Saldo em 31 de dezembro de 2024	63.152	402.088	63.152	402.088

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, temos a seguinte composição de empréstimos e financiamentos:

	Indexador	Taxas médias anuais de juros		Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023

Aplicados no Imobilizado							
Finame - BNDES	Pré	4,00%	4,00%	238	1.573	238	1.210
Subtotal				238	1.573	238	1.210

Aplicados no Capital de giro							
Crédito rural	Pré	7,00%	7,00%	-	-	5.947	5.557
Crédito rural	CDI	13,13%	12,86%	-	-	113.403	30.030
Crédito rural	Swap BRL	13,06%	9,62%	21.234	55.828	128.058	130.130
Capital de giro	CDI	13,01%	12,54%	-	-	81.448	108.118

Financiamento à exportação	CDI	13,43%	-	31.522	-	62.836	-
Financiamento à exportação	Swap BRL	12,35%	12,82%	10.158	31.659	10.158	31.659
Subtotal				62.914	87.487	401.850	305.494
Total				63.152	89.060	402.088	307.614

Parcela classificada no passivo circulante 22.994 43.820 62.984 118.184
 Parcela classificada no passivo não circulante 40.158 45.240 339.104 189.430
Finame - BNDES - Linha de investimento do Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico Social (BNDES). São garantidos por alienação fiduciária ou penhor dos bens financiados e por aval da SLC Agrícola S.A., sendo em alguns casos o aval compartilhado entre esta e a Mitsui & Co. Ltd. A amortização final ocorrerá na data de 15/05/2025. **Crédito rural** - Recursos destinados ao custeio e comercialização de safra, cujas regras, finalidades e condições estão estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR) elaborado pelo Banco Central do Brasil. Em alguns casos, são garantidos por aval da controladora SLC Agrícola S.A. A periodicidade das suas amortizações é semestral e final, com vencimento entre os períodos de 14/03/2025 até 10/09/2027. **Capital de giro** - Linha com a finalidade de suprir a necessidade de caixa, com vencimento em 20/11/2026 a 22/04/2027. Lastreado em produção. **Financiamento à Exportação** - Financiamento das exportações com linhas de curto e longo prazo captado em reais: NCE (Nota de Crédito de Exportação). A periodicidade das suas amortizações é na data de vencimento dos contratos, com vencimentos entre 28/07/2026 até 27/12/2027. São garantidos por aval da SLC Agrícola com garantia "clean". Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo apresentam a seguinte composição:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Anos de vencimento				
2024	-	43.820	-	118.184
2025	22.994	15.240	62.984	50.797
2026	30.000	30.000	159.181	138.633
Após 2026	10.158	-	179.923	-
Total	63.152	89.060	402.088	307.614

A exposição do Grupo ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa 20.g.

15. Provisão para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários
Política Contábil: Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se o Grupo tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. **Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários:** Provisões são constituídas para todos os litígios referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar o litígio/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **Composição:** A Companhia registra provisões quando a Administração, entende que existem probabilidades de perdas prováveis e que são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos judiciais e administrativos que surgem no curso normal de seus negócios. a) **Provisões:** A Companhia registrou provisão para ações trabalhistas classificadas como perda provável, as quais apresentaram a seguinte movimentação:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em 01 de janeiro de 2023	170	226	170	226
Pagamentos	(2)	(10)	(2)	(10)
Reversão	(6)	(6)	(6)	(6)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	162	210	162	210

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em 01 de janeiro de 2024	162	210	162	210
Adição	187	540	187	540
Reversão	(186)	(225)	(186)	(225)
Encargos	14	24	14	24
Pagamentos	(177)	(244)	(177)	(244)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	162	305	162	305

A Companhia não teve provisões para ações ambientais, cíveis e tributárias classificadas como perda provável no exercício de 31 de dezembro de 2024. b) **Passivos contingentes:** A Companhia tendo por base a natureza das ações nas quais está envolvida, e sustentada pela opinião de seus assessores jurídicos, divulga seus passivos contingentes para os quais possui expectativa de perda possível. Para estas ações não foram constituídas provisões para eventuais perdas. O valor referente a passivos contingentes apurados em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 2.361 na controladora e R\$ 5.929 no consolidado (R\$ 7.063 na controladora e R\$ 11.189 no consolidado, em 31 de dezembro de 2023). Esses valores se referem a passivos contingentes ambientais, cíveis e tributários. (i) Ambientais: As ações ambientais estão relacionadas a autos de infração emitidos pelo IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, INEMA - Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e SEMA - Secretaria de Estado e Meio Ambiente. (ii) Cíveis: As ações cíveis relacionam-se a pedidos de indenizações de fornecedores, danos causados a terceiros, litígio em questões contratuais e ações envolvendo questões imobiliárias. (iii) Trabalhistas: As ações trabalhistas estão relacionadas a reclamações movidas, principalmente, por ex-empregados da Companhia, empregados de empresas terceirizadas e Ministério Público do Trabalho. (iv) Tributárias: As ações tributárias são relacionadas às autuações referentes às esferas federal e estadual.

16. Tributos sobre o lucro
Política Contábil: Imposto de renda e contribuição social: O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, que para a atividade rural é de até 100% do lucro real anual e nas demais atividades está limitada a 30% do lucro real anual. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, às taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações

financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas aplicáveis às diferenças temporárias quando revertidas, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Na determinação do imposto de renda corrente e diferido a Companhia leva em consideração o impacto de incertezas relativas a posições fiscais tomadas e se o pagamento adicional de imposto de renda e juros tenha que ser realizado. A Companhia acredita que a provisão para imposto de renda no passivo está adequada para com relação a todos os períodos fiscais em aberto baseada em sua avaliação de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e experiência passada. Essa avaliação é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas o que levaria a Companhia a mudar o seu julgamento quanto à adequação da provisão existente; tais alterações impactarão a despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas, se aplicável. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estejam disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. **Composição:** Foram constituídos imposto de renda e contribuição social diferidos apresentando a seguinte natureza:

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023	Total	31/12/2024	31/12/2023	Total

Ativos						
Diferenças temporárias:						
Ajuste ao valor realizável líquido dos estoques.....	-	-	-	3.510	1.264	4.774
Provisão para participação nos resultados	295	106	401	579	208	787
Provisão de despesas com exportação	41	15	56	22	8	30
Operações com derivativos - NDF	7.824	2.634	10.458	-	-	-
Provisão para Senar	-	-	-	43	16	59
Arrendamentos - Ativo	50.077	18.028	68.105	55.164	19.859	75.023
Provisão para perdas créditos ICMS	869	313	1.182	456	164	620
Prejuízos fiscais e base negativa	545	378	923	-	-	-
Outras	227	82	309	384	138	522
Subtotal	59.878	21.556	81.434	60.158	21.657	81.815
Passivos						
Depreciação incentivada atividade rural	(8.977)	(3.232)	(12.209)	(7.994)	(2.878)	(10.872)
Ajuste ao valor realizável líquido dos estoques.....	(629)	(227)	(856)	-	-	-
Operações com derivativos - Swap	(10)	(3)	(13)	(105)	(38)	(143)
Operações com derivativos - Commodities	(3.660)	(1.317)	(4.977)	(580)	(209)	(789)
Operações com derivativos - NDF	-	-	-	(2.849)	(1.025)	(3.874)
Valor justo ativos biológicos	(2.507)	(903)	(3.410)	(9.153)	(3.295)	(12.448)
Arrendamentos - Passivo	(48.869)	(17.593)	(66.462)	(52.915)	(19.049)	(71.964)
Subtotal	(64.652)	(23.275)	(87.927)	(73.596)	(26.494)	(100.900)
Total	(4.774)	(1.719)	(6.493)	(13.438)	(4.837)	(18.275)

Parcela classificada no passivo não circulante (6.493) (18.275)

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023	Total	31/12/2024	31/12/2023	Total

Ativos						
Diferenças temporárias:						
Ajuste ao valor realizável líquido dos estoques.....	-	-	-	3.778	1.360	5.138
Provisão para participação nos resultados	689	248	937	1.199	432	1.631
Provisão de despesas com exportação	53	19	72	22	8	30
Operações com derivativos - NDF	17.441	5.753	23.194	-	-	-
Provisão para Senar	-	-	-	43	16	59
Provisão FETHAB	1.029	371	1.400	1.029	371	1.400
Arrendamentos - Ativo	72.072	25.946	98.018	82.727	29.782	112.509
Provisão para perdas créditos ICMS	869	313	1.182	456	164	620
Outras	364	131	495	432	156	588
Prejuízos fiscais e base negativa	37.172	13.818	50.990	8.388	3.248	11.636
Subtotal	129.689	46.599	176.288	98.074	35.537	133.611

Passivos						
Depreciação incentivada atividade rural	(17.117)	(6.162)	(23.279)	(14.889)	(5.360)	(20.249)
Arrendamentos - Passivo	(67.836)	(24.421)	(92.257)	(77.721)	(27.980)	(105.701)
Valor justo ativos biológicos	(1.740)	(626)	(2.366)	(7.915)	(2.849)	(10.764)
Ajuste ao valor realizável líquido dos estoques.....	(747)	(269)	(1.016)	-	-	-
Operações com derivativos - Swap	(4.785)	(1.723)	(6.508)	(105)	(38)	(143)
Operações com derivativos - Commodities	(3.632)	(1.307)	(4.939)	(408)	(147)	(555)
Operações com derivativos - NDF	-	-	-	(4.007)	(1.762)	(5.769)
Subtotal	(95.857)	(34.508)	(130.365)	(105.045)	(36.136)	(143.181)
Total	33.832	12.091	45.923	(6.971)	(2.599)	(9.570)

Parcela classificada no ativo não circulante 52.416 8.705
 Parcela classificada no passivo não circulante (6.493) (18.275)

Conciliação da despesa tributária com as alíquotas oficiais: O imposto de renda e a contribuição social, calculados com base nas alíquotas nominais desses tributos, estão reconciliados para o valor registrado como despesa de imposto de renda e contribuição social como segue:

	Controladora			
	31/12/2024	31/12/2023	IRPJ	CSLL

Resultado antes da tributação sobre o lucro	(56.522)	(56.522)	67.825	67.825
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal de 25% e 9%, respectivamente.....	14.131	5.087	(16.956)	(6.104)
Ajustes para demonstração da taxa efetiva:				
Resultado de equivalência patrimonial	(13.380)	(4.817)	(8.373)	(3.014)
Adições e exclusões permanentes	4	1	24	9
Outros	2	1	437	(17)
Valor registrado no resultado	757	<		